Végűi meg kell említnem, hogy néhány darabja e harmad-
félszáz levélnek már mások által közölve volt. Ezeket hogy én is 
közöltem, annak a régi publicatio hibás, vagy töredékes volta 
az oka. 
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C C X X I I . 
1539. m a r t . 26. — B u d a . 

Fráter György gr. Salin Miklósnak a János királynál folyó tanácskozások-
ról (bizonyosan a n-váradi béke kihirdetése ügyében) ir s megküld egy, Sla-

vonia pusztulását tudató levelet. 

Magnifice domine . . . stb. Quod nuncius Dn i s V. mageae tam 
diu hic remoratus sit, partim nostra valetudo, qua laborabamus, 
partim vero rei ipsius magnitudo erat in causa. Cum enim res ista 
adeo sit ardua, M t a s domini nostri clementissimi ferme quotidie in 
Consilio de oportuna relatione facienda fuit occupata ; optaretque 
namque eius M t a s de illa re talem facere resolutionem, de qua 
M t a s serenissimi regis Romanorum etc. foret contenta. Quapropter 
cum certi quidquam deliberatimi sit nondum, nihil adhuc possu-
mus ad D n e m V. magcam scibere. Cum primum autem de ea decer-
netur et de homine illuc mittendo — quis enim sit futurus, minus 
constat, — certiores erimus ; curabimus Dn i V. magcae significare. 
Ille autem qui mittetur, tantae erit et dignitatis et autoritatis, qui 
ad tractandas huiusmodi res et dignus et ut speramus, idonuus erit. 
Interim D t i0 V. magca nos et amicitiam nostrani velit commenda-
tissimam habere, stb. Datum Budae 26. martii anno domini 
M D X X X I X . 

D t i0 Y. magca velit nostra obsequia servitia MtJ regiae com-
mendare et eius M t i s gratiam nobis conciliare. E t quantum virium 
nostrarum tenuitas patietur, illius M n inservire studebimus. Exis-
timamus enim ut illius M t a s nihil tale a nobis in exhibendis servi-
tiis exigit, quod in honoris nostri detrimentum vergat ; proinde 
illius M t i s gratiae D , i 0 Y. magca tanto nos diligentius commendare 
dignabitur. 

Novi aliud inpraesentiarum apud nos praeter Sclavoniae 
depopulationem ferme nihil est; quam tametsi non dubitemus 
Dn i Y. magcae compertum fore ; nihilominus exemplum litterarum 
quas quidam servitor noster, qui forte fortuna per id temporis 
pro quibusdam nostris negociis per nos missus in Sclavoniam des-
cenderat, rescripsit, ad D n e m Y. magcam dare voluimus. Ille autem 
Kapuchy bassa qui de obsidione novi castelli illa narravit, nobis 
bene notus est et ille nos novit sub eaque securitate liaec narravit. 

Dominationis Yestrae magnificae 
deditissimus 

Fra te r Georgius electus Yaradiensis 
serenissimi regis Hungáriáé thesaurarius. 

A tergo. Magco domino Nicolao corniti a Salm et Neuburg ad 
Oenum serenissimi regis Romanorum etc. supremo camerario . . . stb. 
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Tenor autem litterarum de quibus in praeinsertis fit mentio, 
est talis : 

(Köveik, a melléklet: 1539. márcz. 18. — Pécsváradja. 
Horváth János Frater Györgynek slavoniai hírekről.) 

Revme domine . . . stb. Nova alia seu famam Dn i V. vermae 

non possum scribere, nisi iam quasi tota Selavonia est depopu-
lata ; quia die dominico Oculi et feria secunda et tertia sequenti 
magnam Turci feeerunt depopulationem penes Cbazina, qui Turei 
fuerunt de Nándoralba; dicunt plusquam sex millia bominum 
accepisse et dicunt fuisse Turcas Albenses V I millia, Bosnani-
enses autem mille fuisse aiunt. Postea martboloczok (sic) iam sunt 
in montibus Kemlick et etiam in circuitu Warasdii Hentytz. Una 
quaque bora ducunt liomines miseros ; etiam ulterius dicunt multos 
liomines captivos per frigorem bune periisse et obiisse in boc 
extremo exercitu. Yenerant quidam Turci feria quinta iam prae-
terita ad Castrum Szentgyorgyvar a quibus sciscitari et quaesivi 
Muratb vaivodam et narraverat unus ex ipsis, ipsum reliquisse in 
Dalmatia et ita dixerunt quod nunciavisset ei beglerbeg ut expectet 
eum in illis partibus. Dicunt ipsum beglerbeg cum potestate cae-
saris per planiciem terrae proficisci. Deinde dicunt Haradyn bassa 
per mare ad illas partes venire, quos dicunt obsidere velie Castrum 
Wiwar alio nomine Novo Castello dictum, quod est citra mare. 
Deus altissimus . . . stb. Ex Pecbivaradya feria tertia ante domi-
nica Judica, anno 1539. 

Yestrae revmae Dominationis 
servitor 

Joannes Horvatb 
Castellanus castri Pecbwaradiensis. 

A tergo. Revm o domini Fratr i Georgio . . . stb. 

(Egykorú másolat.) 

C C X X I I I . 
1539. a p r . 25. 

Gr. Sahn Miklós Fr. Gyögyneh a n.-váradi béke kihirdetésére vonatkozó tár-
gyalások mihamarabb való megkezdése ügyében s hogy Ferdinándnak tetsze-

nék, ha János király Fr. Györgyöt küldené hozzá követül. 

Reverendissime in Cbristo patre, domine observandissime 
stb. Notum facio D n i Y. revmae quod post meum reditum sacrae 
regiae M u Romanorum stb. responsum quod a serenissimo prin-
cipe et domino domino Joanne rege Hungáriáé etc. accepi, vide-
licet quod M t as sua regia quamprimum rev. dominus arcbiepis-
copus Colocensis ad M te,n suam reversus esset, aliquem fidum et 

7* 
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secretum mmcium seu oratorem ad dominum et regem meum cle-
mentissimum mittere vellet, exposui et declaravi. Quam quidem 
relationem M , a s sua cum aliquo gravamine intellexit. Quia per 
istam dilationem et prolongationem utriusque M t i s regnis et domi-
niis necnon communi christianitati multa et varia incommoda 
atque pericula evenire possunt, prout Dn i V. revmae causas et ratio-
nes oretenus satis abunde recensui et notificavi. Cum autem prae-
fatus dominus arcliiepiscopus iam nunc ad M t em illam advenerit, 
petit maiorem in modum rex meus clementissimus, ut D t i0 V. revma  

tantum curare et efficere velit apud regem suum, ut M t a s sua regia 
sine omni ulteriori more suum oratorem ad M t em regis mei expe-
dire velit, et quod talis confidens persona sit, cum qua rex meus 
omnia in secreto et confidenter et clare atque sincere et aperte 
loqui et agere possit. Quoniam ex istiusmodi confidenti colloquio 
et tractatione ambarum M tun i regnis et provinciis simul et toti 
christianitati multae bonae utilitates et emolumenta sequi et ema-
nare poterunt. Si vero persona talis futura esset, cum qua domi-
nus et rex meus clementissimus non auderet clare et confidenter 
de rebus communem salutem concernentibus agere et tractare : 
timendum esset quod eiusmodi legatio parum fructus secum atter-
r e i Quare ut praelibata regis mei M t a s tanto melius et commo-
dius in aliis arduis et maximis rebus et negociis, quae non solimi 
propria, verum etiam communem utriusque M t i s regnorum et uni-
versae reipublicae [christianae] salutem conservationemque tan-
gunt, Consilia et ràtiones suas dirigere possit : hortatur D N E M Y . 

revraam etiam atque etiam ut per latorem praesentium meum servito-
rem certo renunciare velit, quamcito nuncius iste a rege suo expe-
dietur et in quot diebus bue perveniet et quaenam persona futura 
sit ? Nam in eo faciet D , i0 Y. revma regi meo rem gratiosissi-
mam . . . stb. Datum. 

Post scripta. Notificavi etiam serenissimo regi meo, qualiter 
D t i0 Y. revma sese multifariam et cum ingenti studio erga Mt(,m 

suam obtulerit et praecipue quod ipsamet D , i0 Y. revma cuperet 
et vellet personaliter ad M t em suam regiam venire et esse legátus 
iste a rege suo mittendus. Illud certe M , a s sua cum singulari gra-
tia audivit etsuscepitet vulttalem D a i s Y. revmae officiorum obla-
tionem peculiari benignitate recognoscere et hortatur proinde Dn,',n 

V. revmam aftectuose quod rem istam ita velit ordinare et dispo-
nere ut ipsamet pro oratore ad M t e m suam mittatur. E t si hoc fit, 
profecto multum ambarum M t u m regnis et communi christiani-
tati proderit et non parva commoda et beneficia inde emanare 
poterunt et praecipue D n i Y. revmae in petitionibus suis, quas eadem 
D t i o Y. a me coram percepit atque aliis multum conferet et utile 
erit. Quocirca ego ipse D n e m Y. r e v m a m vehementer rogo, quod 
omnibus modis velit venire, quo in adventu suo videre et cognos-
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cere possit, quod ego sibi iu omnibus veritatem dixi. Super quo 
baec ad partém eidem Dn i Y. revma- scribenda putavi, siculi D t i o 

y r e v m a c a u s a m eius r e j per se bene considerare potest, Datum 
ut supra. 

Revme domine. Scripsi liaec revmae Dn i Y. etsiinepte mea manu, 
ut cum postliac ad revmam Dn e m Y. meae pervenerint litterae, banc 
meam esse agnoscat. Sique scirem a revma D n e V. bas meas litte-
ftis intellectas, quando daretur occasio, saepius revmae D n i Y . 
manu mea scriberem. 

Az irat élén: 25. április 1539. — Hát i ra t : Exemplum litterarum 
comitis Nicolai a Salm ad Fratrem Georgium. 

(Egykorú másolaf.) 

C C X X I Y . 
1542. j u n i u s 22. — K o n s t a n t i n á p o l y . 

Szolimán szultán Fr. Györgynek. Biztatja, hogy miután Péter moldvai vajda 
jelentése szerint 30 ezer német készül Fogaras ellen, ö maga a szultán fog 

roppant erővel segélyére sietni a barátnak. 

Ego magnus et invictissimus dominus amyr sultan Solimanus 
dei benignitate Natuliae, Carmaniae, Rumaniae, Graeciae, Epiri, 
Acbaiae, Arabiae, aliarumque multarum terrarum orientalium et 
occidentalium, caesarum caesar et dominus dominorum. Reveren-
dissimo ac generoso domino Fra t r i Georgio qui est inter dominos 
Hungáriáé praecipuus dominus, simul cum ceteris dominis salutem. 
Dum istae litterae nostrae ad te pervenient, notum sit tibi quod 
Petrus vaivoda Moldaviensis scripserat nobis in litteris suis quod 
tri gint a millia Germanorum veniunt ad Fogaras. Regnum istud 
nostrum est, nam illud nostro gladio cepimus, tu quoque nobis 
lìdele mancipium es ; misimus igitur ad te nostrum mancipiuni 
Junuz chaws ; proinde quamprimum ipse ad te venit, surda aure 
ne praetereas, sed unacum ceteris dominis, qui te audiunt, omnibus 
bellicis apparatibus contra inimicos statim paratus esse debeas, 
non tantum Castrum Fogaras, verum etiam alias arces et terram 
defendite et conservate adversus hostes ; regnum enim meum est ; 
concordes sitis et unanimes, ne vobis inimici nocere possint. Nos 
autem commisimus Transalpinensi et Moldaviensi vaivodis ut si 
aliqui bostes adversus vos venient, illi vobis auxilio esse debeant ; 
de hac re litteras ad illos misimus. Unanimes igitur sitis et bostes 
pro nihilo ne reputate, sed diligenter curate, ne inimici ipsi in 
regno isto aliquod dedecus faciant ; semper autem versus Budam 
auribus et oculis attendile et quaecunque negotia nostram felicem 
portam concernentia intelligetis, Bali bassae Budensi _ significate ; 
quoniam nos omnia negocia illic existentia illi commisimus ; auxi-
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lio etiam ipsi esse debeatis, seeus ne feeeritis. Nos quoque deo 
maximo iuvante cum tam ingenti expeditione parati sumus, quam 
coelum et terra vix sustinebit, beglerbegum Romániáé Alimat has-
sam cum ceteris zancbabis praemisimus, liassa etiam Natoliensis cum 
aliis zancbabis transmaritimis paratus est omnibus apparatibus 
bellicis ; cum illis nos quoque, deo volente, statini movebimus, in 
hoc nihil diftidite et quamcunque famam de inimicis intelligetis, 
semper ad nostrani felicem portám citissime mittere debeatis* 
dictoque nostro audientes sitis. Datuni Constantinopoli vigesima 
secunda mensis junii. 

(Egykorú, Fráter György által beküldött fordítás.) 

ccxxv. 
1542. j u 1 i u s 5. — K o n s t a n t i n á p o l y . 

Szolimán szultán újból értesiti Fr. Györgyöt készületeiről s tudatja egyszer-
smind, hogy Péter moldvai vajdától nincs mit tartania a barátnak. 

Ego magnus et potentissimus dominus amyr zultan Solima-
nus stb. Reverendo et generoso domino Fratri Georgio. 

Dum liae nostrae litterae ad te pervenient, notum sit tibi 
quod misimus ad te maneipium nostrum Muratb chaws et scias 
quod regnum istud nos gladio nostro cepinius et nostrum est sicut 
reliqua quoque regna nostra, coloni regni istius sunt nostri, velut 
aliorum quoque regnorum nostrorum tributarli : tu autem es no-
strum iustum ac tidele maneipium. Mandamus tibi ut nullius homi-
nis verba admittas neque audias, hoc etiam diligenter eures ut 
colonis regni istius nullum dampnum nullumque impedimentum 
facere permittas, ut omnes, vita nostra comite, sint quieti et liberi. 
Nos autem deo iuvante statuimus magnam expeditionem bellicaui 
proculdubio facere, iamque beglerbegum nostrum Rumaniae prae-
misimus illique mandavimus ut nos expectet in Sirimio, similiter 
et beglerbego Natoliae commisimus ut cum gentibus Natoliae 
veniat, post quos etiam nos cum ianizeris et aliis gentibus portae 
nostrae maximo apparatu ad partes istas ibinius ; sive aestas, 
sívé liiems fuerit, nihil morabimur ; tu quoque cum omnibus gen-
tibus quae sub tua manu sunt, sis promptus bòno apparatu et 
tandem ita, prout nos mandabimus, facias. 

Conquestus espraeterea de Petro vaiveda Moldaviensi. Nos 
illi significavimus, ut quamdiu vos et incolae regni istius portae 
nostrae iuste et sincero corde servieritis, de illa parte vobis nihil 
curandum est, Ceterum ex parte Germanorum ubi congregantur, 
quidve facere conantur, nobis subito certam famam signitices. 
Datum Constantinopoli quinto die mensis iulii. 

(Egykorú, Fráter Gy. által beküldött forditás). 
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CCXXVI . 

1542. a u g u s z t u s 7. — K o 1 o s v á r. 

Fráter György Ferdinándnál:. Tudósítja, hogy összes hírei szerint a szultán 
nem fog az idén hadjáratot indítani Magyarország ellen; ajánlja a hűséget 
esküdni akaró havaséli vajdát, a kivel összeköttetése van, míg a moldvaiban 

nem bizhatik. 

Sacra regia Maiestas . . . stb. Prius quoque scripseram 
Mu V. quocl ego omnem famam ita, prout mihi adfertur, M u Y. 
significabo. Nunc igitur vaivoda Transalpinensis mihi nunciavit 
quod caesar Turcarum anno praesenti procul dubio non exibit. 
Commiserat enim illi caesar ut pro ducendis ingeniis sexingentos 
equos ordinare et dare deberet ; nunc rursus commisit ei ut eqiios 
ipsos ordinet quidem sed eos ne intromittat, nisi ut illos hieme 
futura bene tractet ; hoc enim anno ipsi non erit opus illis sed se-
quenti anno. A Muratbeg quoque sanchago de Posega venit unus 
homo ad me, qui et nunc apud me est, per quem et ille mihi nun-
ciavit caesarem hoc anno non posse exire. Meus autem homo 
quem ad portam caesaris miseram, rediit vigesima septima die 
mensis julii; ille quoque nullum vidit apparatum, sed tantum-
modo iussu caesaris ubique proclamatum est ut omnes sint parati 
et iuxta mandatum caesaris se moveant. Ego nihilominus litte-
rarum caesaris exemplum, quas mihi scripsit, M(i Y. misi.*) 
Pelinquo prudentiae et Consilio M t is Y. ut iudicet M tas V. quid 
et ipse scribit, quid et fama adfertur. Optarem enim ex animo 
omnia vera Mu Y. scribere. Ego iam saepius per nuncios meos 
vaivodam Transalpinensem sollicitavi, ut M tcm Y. per nuncios 
suos requireret, ad quod se ipsum paratimi obtulit ; dixitque quod 
homines suos mittet ad me, ut ego illos ad M,eni Y. dirigam ; quo-
tidie expecto eos ; quamprimimi venerint, subito eos ad M tem Y. 
inittere curabo. Cum altero quoque ilio Moldaviensi vaivoda prac-
ticam inceperam ; sed cum adeo sit inconstans, non possum illi 
credere, neque rem tuto cum eo communicare ; timeo enim ut si 
illi rem detegero, ne me statim prodat et regnum hoc perdat. 
Habeo et nunc homines in porta caesaris ; quicquid attulerint, 
subito M" Y. signiticabo. Deus M tem Y. conservet . . . stb. Datum 
ex Colosvár septima die mensis augusti anno domini 1542. 

Eiusdem Maiestatis Yestrae 
lidelis 

Frater Georgius. 

E levelek datuma (1542) juii. 22. és jul. 5. Lásd ott. 
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Külön papírszeleten : Cilin vaivoda Transalpinensi niutuam 
intelligentiam habeo : ad Moldaviensem tamen contidere non 
audeo ; propterea duos servitores vaivodae Transalpinensis nunc 
una cum homine ad M tcm Y. misi ; optat a M t e V. litteras, qua-
les felicis memoriae praedecessores M t is Y. reges Hungáriáé vai-
vodis Transalpinensibus conferre soliti fuere. Praeterea optat ut 
M t as Y. hominem suum ad eum expediat, qui M u Y. praestanduni 
iuramentum auscultet, ac litteras, quas ipse vaivoda in testimo-
nium suae fidelitatis daturus est, acceptas ad M tem Y. perferat. 
Hunc tamen hominem suum M t as Y. quam occultissime inmittat 
et hos bona relatione, ne istic diutius immorentur, quamprimum 
expedire dignetur. 

Külczim : Sacrae regiae Maiestati . . . stb. 
(Eredeti egészen titkos Írással.) 

C C X X Y I I . 
1542. a u g u s t u s 31. — N a g y-Y á r a d. 

Fráter György Ferdinándnak. A szultán ez idén nem fog személyesen részt-
venni a hadjáratban a havaseli vajdától nyert értesülések szerint ; a mely 
vajda különben a keresztyénséggel tart, csak biztos tudomást óhajt a készületek 

felől. 

Serenissime princeps . . . stb. Postquam hominem meum ad 
M tem Y. expedivissem, rediit interim specialis homo meus a vai-
voda Transalpinensi : is mihi pro certo nunciat caesarum Turcarum 
hoc anno in persona non exiturum ; nani universis suis quos antea 
ad expeditionem venire iusserat, denunciavit ne se hoc anno prae-
pararent ; verum ut ad annum sequentem universi in promptu 
forent, edixit ; imo ipsi Transalpinensi et Moldaviensi in hanc for-
mám mandavit, ut etiamsi in una domo decem homines existerent, 
singuli eorum parati forent, constituitque equos vere ineunti ad 
pascua prope Nandoralbam emitti ; animo enim deliberato statuit 
anno futuro negocia sua ad imeni deducere et ebristianos, quod 
deus avertat, opprimere. Nunc in subsidium Budae beglerbeguni 
citra partes maritimas cum sexaginta millibus hominum deputa-
vit. Aliam generalem expeditionem hoc anno advenire non intelli-
gimus ; nisi quod Turcae particulatim Budam ascendunt. Ulterius 
idem vaivoda mihi nunciavit et me rogatimi habuit ut ego impri-
mis M t em Y., deinde ceteros christianos principes requirerem M , i s 

que V. et aliorum animos piane cognoscerem deque omnibus eun-
dem certificare curarem. Se quidem quicquid virium efficere pos-
set, paratum offert adeo ut etiam puerum levare non recuset, 
dummodo ob quem respectum istud faciendum sit, intelligeret. 
Illius enim animus, ut mihi nunciatur, in hoc mutat : si, inquit, 
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Turca vires cliristianos repulerit, nuui et alioquiu uos ut manci-
pia simus, ego et gens mea internecione peribimus ; postquam 
enim vos Hungari per caesarem opressi estis, nos veluti mancipia 
babemur et nunc tam intoleräbili censu premimur ut ipsos boye-
rones, ex quo a misera plebe, quicquid babebat, extorsi, taxare 
iam cogor. 

Haec inpraesentiarum signilicanda occurrerant, quicquid et 
imposterum novi afferitur, nam et ad portarn duos babeo nuncios, 
ita ut allatum fuerit, M" V. pure significare curabo. Ceterum 
M ,as Y. dignetur hominem meum quamprimum remittere ; vereor 
enim magnopere, ne in Transsylvania res novae moveantur. Deus 
optimus . . . stb. Datum Yaradini ultima die mensis augusti, anno 
domini millesimo quingentesimo quadragesimo secundo. 

Eiusdem Maiestatis Yestrae serenissimae 
fidelis 

Fra ter Georgius episcopus Varadiensis. 
Kiilczim : Serenissimo principi et domino Ferdinando . . . . stb. 

(Ered. titkos Írással.) 

C C X X V I I I . 
1542. s e p t. 5. — N a g y v á r a d . 

Fráter György Ferdinándnak. Új értesülés szerint a szultán maga is részt-
vesz a magyar hadjáratban. Az oláh vajdánede adandó válasz felől informa-

cziót sürget. 

Serenissime princeps . . . stb. 
Quoniam penultimo die mensis augusti vaivoda Transalpi-

nensis per specialem hominem meum nunciavit mihi, caesarem 
Turcarum hoc anno in persona non exire, ita pure ut erat mihi 
nunciatum, Mu Y. subinde significare curaveram. Hodie rursum ab 
eodem vaivoda Transalpinensi certus nuntius per postám superve-
nit, per quem nunciat caesarem proeul dubio in persona emovisse et 
ab subsidium Budae venire ; nam onerarios equos quingentos quos 
pro vehendis oneribus ianycherorum ad festum saneti Georgii 
sequentis anni buie vaivodae ordinandos edixerat, inferri deman-
davit iamque abdueti sunt. Mta<! itaque Y. ita semel accommodare 
et res suas disponere dignetur, sicut caesarem Turcarum advenire 
certo seit. Yeniet autem, ut mihi intelligi datur, exercitu numero-
sissimo, ita ut quicquid virium facere poterit, secum educet. Equi-
dem sicut et antea testatus sum, quicquid intellexero novi, eo 
modo ut ad me offertur, Mu Y. ad intellectum dare curabo ; nunc 
rursum ad portam caesaris ad beglerbegum et ad vaivodam Trans-
alpinensem certos ac fidos homines meos misi, ideo saltem ut 
Mn Y. rem certam certumque ac constantam rumorem scribere 
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et significare valeam ; qui ubi primum revertentur, quicquid tandam 
afferent, e vestigio M l ì V. ad scitum dabo. Deus optimus . . . stb. 
Datum Varadini, quinta die mensis septembris, anno domini 1542. 

Eiusdem Maiestatis Vestrae serenissimae 
fidelis 

Frater Georgius episcopus Varadiensis. 

Külön papírszeleten : Quemadmodum et antea Mu V. sup-
plicavi, dignetur M ,as V. me informare, vaivodae Transalpinensi 
quidnam respondere debeam ; nam ille ob intuitum passionis 
Christi me rogat ut ei significem, cui rei se accommodare et conser-
vare debeat. Siquidem ille paratus esset ad quaevis, dummodo 
cuius respectu, quid agendum foret, intelligeret. Ipsa temporis 
ratio admonet ut M tas V. si quid agere vult, mature prospiciat. 
Caesar enim Turcarum iam ut scripsi emovit et infra menseni 
facile potest Budam pervenire. Hodieaiudice Szegediensi litterae 
ad me venerunt, ex quibus exemplum litterarum beglerbegi 
transcriptum M ü V. misi. 

Külczim : Serenissimo principi . . . . Ferdinando . . . . stb. 

Ered. titkos Írással. 

M e l l é k l e t . 

Ahmet beglerbég föntemlített levele a szegedi bíróhoz. 

Nos Ahmath passa beglerbeck. ludici ac iuratis civitatis 
Zegediensis favorem. Nos sub nomine caesaris potentissimi ex Syr-
mio vobis hoc scribimus ut nos sumus nunc bic in Syrmio ex 
voluntate invictissimi caesaris et post nos statini et caes. M , as 

veniet. Itaque mandamus vobis ut gentibus nostris ad Petri Vara-
dinum victualia omnis generis ducere debeatis, quia et ibi pontem 
facere volunius et istic Dauubiuni traiicere. Si vero aliud feceritis, 
credatis quod cum capitibus vestris liberi in bac terra non eritis. 
Ex Syrmio etc. 

C C X X I X . 

1542. s e p t . 22. — B r a s s ó . 

A brassói tanács Fr. Györgynek Hadul /lavaseli vajda kénytelen hadi készü-
letei, a brassóiakhoz tett fölszólítása, továbbá Brassónak a Radidhoz küldött 

követsége, végre Péter moldvai vajda készülődése felől. 

Reverendissime domine, domine granosissime . . . stb. Noverit 
V. revnia D , io magnificum dominum Radul vaivodam Transalpi-
nenseni X I I . die huius mensis septembris suum celerem nuncium 
ad nos misisse nóbisque per eundem nunciasse, quomodo imperátor 
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unum W°. (?) chaws ad se misisset ut citissime cum omnibus suis 
gentibus insurgere seque Budam versus movere proficiscique 
debeat, Similique modo idem imperátor Turcarum alterum cbaws 
in Moldáviám misisset ut et Petrus vaivoda cum omnibus suis 
viribus eodem, hoc est Budam ire debeat. Optavitque a nobis 
idem Padul vaivoda ut liberam viam iuxta castrimi Tbercb bue in 
terram Barcza exeundi sibi daremus. Ad quod respondimus : id 
suae magnificae Dn i bene constare, quod dum anno proximo supe-
riori sua magnifica D , i0 cum Petro vaivoda Moldaviensi et Kwcliy 
Ballybek in has partes Transsylvanas venisset, regnum hoc 
Transsylvanián divisum fuisset ; iam vero omnes tres nationes 
buius regni in omnibus rebus sese univissent, haberetque boc reg-
nimi iam unum gubernatorem, qui omnem curam tam regni liuius, 
quam etiam tìlii serenissimi quondam Joaimis regis etc. gereret 
E t proindo non consulimus (inquam) tuo domino ut in Transsyl-
vaniam veniat ; quod si vero venire voluerit, extunc dices ei tuo 
domino quod canes et cornices in ipsis sat vorare babebunt, Viani 
autem liberam tuo domino dare bue exeundi non est in nostra 
potestate. Hoc responso dimisimus eum nuncium a nobis. Moxque 
eodem die unum e fratribus nostris iuratis in legatione ad suam 
magnificali! Dnem misimus ut suae magnificae Dn i s nunciata ela-
rius experiri possemus, certosque rumores V. gratiosmac Dn i nun-
ciaremus. 

Noster itaque fráter iuratus X X . die buius mensis septem-
bris ex Transalpina ad nos reversus sibi suis oculis visa nobis 
referre curavit, quae nos etiam V. rev"136 Dni veraciter scribere pos-
sumus. Nempe Turcam imminere cervici ipsius Padul vaivodae 
ipsumque in tantum adegisse, ut iam unacum suis gentibus in 
profectione sit ad Russa la vadens, Zewryn versus tendente, invi-
tus tamen admodum hoc facit. Nunciavit praeterea nobis, nos per 
amorem dei rogans, ut V. gratiosmae Dni nunciaremus ut eadem 
vjgilantem curam gereret, certissimum enim esset quod si hoc anno 
praesente Turcae libere grassandi locus daretur et ebristiani 
principes regni Hungáriáé curam adversus Turcas defendendi non 
forent suscepturi, extunc nec ipse Radul vaivoda nec etiam ulliis 
christianus amplius foret mansurus tam in Transalpina quam et 
Transsylvania ac etiam Hungaria. Qui Radul vaivoda dum haec 
verba fratri nostro iniungeret nobis referenda, lachrymae in 
oculis eius obortae promanarunt, nosque iterimi atque iterum per 
fratrem nostrum ob amorem dei rogando, ut si quis status felix 
esset christianitatis aut si aliunde ullam spem bonam haberemus, 
ne omitteremus id suae magnificae Dni nunciare, vellet enim se a 
profectione illa in bellum retrahere. 

Haec sunt, gratiosrae domine, quae nunc habuimus ex 
Transalpina V. revmae Dn i scribere ; quodsi aliqua alia obvenerint, 
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ea quoque scribere curabimus. In Moldavia iam iterimi babemus 
nostrum hominem, qui si quid cognitu dignum attulerit, per nos non 
omittetur significandum. Hac dominica proxima ante festum beati 
Matthei apostoli et evangelistae secundum commissa V. revmae Duis 

.loannis Tliot (sic,pro: Joannem) cum litteris per Franciscum Kys 
adductis ad portám imperatoris expedivi, cui dedi in expensas Hor. 
X X X I I . Cetera omnia dicet Petrus Therek noster homo, cui V. gra-
tiosma D t io fidem indubiam praestare dignetur. Quem deus . . . stb. 
Ex Brassovia X X I I . die mensis septembris, anno domini 15-12. 

Eidem Yestrae revmae Dominationi 
inservire paratissimi 

iudex et iurati cives civitatis 
Brassoviensis. 

Külön papir szeleteken : 
a) Imperatoris Turcarum adventus Adrianopolim in dies 

expectatur, undiquaque milites cogentur ac versus Albani Nandor 
praemittentur. 

b) Postquam has litteras consignassemus, amicus quidam 
noster exemplum litterarum Petri vaivodae Moldaviensis ad nos 
inisit, quod descriptum ad Y. revmam D"em mittendum censui ut 
ex eo res moldavicas cognoscere valeat, 

Külczim : Reverendissimo domino . . . Georgio ecclesiae Wara-
dicnsis episcopo . . . stb. 

(Eredeti.) 

Melléklet : Péter moldvai vajda levele a háromszékiekhez. Szucsava 1542. 
sept. 17. 

Nos Petrus dei gratia vaivoda, dominus et haeres verus 
terrae Moldáviáé etc. Signiiicamus praesentibus universis et sin-
gulis quorum interest. Egregiis nobilibiis trium sedium Siculorum 
videlicet Sepsy, Ürbay et Kyzdy et ceteris omnibus eorum assesso-
ribus salutem et omne bonum. Deinde rogamus et adhortamus, 
quamprimum hos litteras nostras intellexeritis ut omnes insurgere, 
viamque nobis dirigere et praeparare usque ad medietatem Oythoz, 
maioresque lapides et truncos ex itinere eiieere debeatis secus 
nullatenus praesunientes facturi (sie). Insuper iumenta vestra 
abscondere ad montana silva (sie) faciatis; vobis autem nulla sit 
cura de aliquo periculo neque de liberis vestris, sedete per loca 
vestra securi et tuti in pace ; defendere vos volumus tanquam 
vicinos dilectos. In cuius vigore et testimonio duximus subimpri-
mere sigillum nostrum. Datum Soschaviae die dominico citissime 
ante festum divi Matthei apostoli, anno domini 1542. 

(Egyk. más.) 
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ccxxx. 
1542. s e p t. 30. — N a g y - V á r a d . 

Fráter György Ferdinándnak. Buda elfoglalása óta az volt egyedüli törek-
vése., hogy Erdély az anyaországtól el ne szakadjon; de mert az erdélyiek 
állhatatlanok, viselje Ferdinand szem előtt azt, hogy Erdély azéa ki elébb ráte-

szi kezét, — sa törökkel szemben cselekedjék e szerint. 

Serenissime princeps . . . stb. 
Scripseram M u V. me ad beglerbegum hominem misisse ; 

is hodie rediit et eum ipsum ad M t em V. misi, a quo M t a s Y. omnia 
quae vidit et audivit, ipsamet cognoscere poterit. Imperatorem 
Turcarum magno cum apparatu exiturum et is refert atque etiam 
aliunde intelligo. In eius porta ego duos nabeo homines et ho-
die tertium expedivi ; unde si quid certius cognovero M u V. illico 
significare non negligam. Interim M , a s V. ex suo prudentissimo 
Consilio rebus suis prospicere dignetur ; praestat enim M t em V. 
per imperatorem Turcarum paratimi quam imparatimi inveniri. 
Beglerbeeg niinciat ut mox apparatis viribus barum partium ob-
viam ipsi in castra condescendam coniunctisque viribus in subsi-
dium Budae ascendamus ; in eandem sententiam et caesar Turca-
rum mihi scripsit, quarum litterarum exemplum M t a s Y. cum 
praesentibus1) accipiet. Iam nunc ego apparatum facio et sub 
praetextu [mandati] caesaris in castra descendain. Summa et prae-
cipua mibi cura de parte Transsylvaniae instat ; cum enim et antea, 
sicut M t a s V. compertum habet, neque M ü Y. neque defunctae 
M ü domino meo clementissimo fuerint fideles, nunc praesertim 
per banc licentiae occasionem ad quaevis facinora proniores sunt ; 
considerata ergo eorum inconstantia, M t a s V. rebus Transsylva-
nicis mature providere dignetur ; vereor enim magnopero ut qui 
prior Transsylvaniam attigerit, illius erit. Equidem ab eo toto 
tempore posteaquam ex captivitate caesaris Turcarum dei auxilio 
liberatus sum, veritus sum semper, omnique adhibita industria in 
hoc incubili, ne a regno boc Transsylvania seiungeretur, ideoque 
totani illám apud caesarem dissimulationem egi ut eam in officio 
conservare possem. Quamobrem MTAS Y. dignetur illi in tempore 
ita prospicere, ne a M t e Y. et regno boc alienetur. Ceterum ob 
amorem dei supplico, ut ea quae ego M u Y. per Georgium 
Horváth nunctiavi, ea dementia acceptare dignetur sicut ex animo 
syncero profecta sunt, Nam ego ad omnia, quaecunque M t a s Y. 
iusserit, observantissimus esse volo; sed ego iam nunc opinor, 
non defore mibi aemulos, qui me et causam meam apud MTENI Y. 
transversum agere nitantur, praesertim interea donec M t i s Y. erga 

Hiányzik, hacsak nem a julius 5-iki levele a szultánnak. 
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me clementiam 11011 animadvertent ; quemadmodum et apud felicis 
memoriae ]\Itein domini mei clementissimi mihi aemulabantur. Sed 
tamen ego non mei causa in tantum sicut pro Mtis Y. excusatione 
optarem, ne quid alienationis in me a parte M t is Y. contingeret ; 
deo enim clementer favente, M , as Y. ipsa re experietur, me M , is Y. 
ita obsequuturam, sicut decit probum servum domino suo iuter-
vire et sicut M tas Y. iusserit, in omnibus dei auxilio ita proce-
dere studebo. Ulterius supplico, dignetur M t l s Y. Georgium 
Horváth remittere ut quid mihi sit faciendum, intelligam. Precor 
deum . . . stb. Datum Yaradini ultima die mensis septembris, anno 
domini 1542. 

Eiusdem Maiestatis Yestrae ser™ae 

fidelis 
Frater Georgius episcopus 

Yaradiensis. 

Külön papírszeleten : Conscriptis iam litteris, rediit et is 
homo meus, quem paucis ante diebus sub praetextu emendorum 
equorum Budam immiseram, qui et Budae et in Pestìi libere 
deambulavit omniaque vidit ac perlustravi ; eum itaque ad M ,em 

Y. misi, a quo, ut singula sint, ipsamet intelligat. 

Külczim : Serenissimo principi . . . Ferdinando . . . stb. 

(Ered. titk. Írással egészen.) 

C C X X X I . 

(1547—1548.) 

A porta parancsa Fráter Györgyhöz bizonyos baraseli bojárok kiadatása 
ügyében. 

Reverende Frater Georgi. Cum mandatum excelsae curiae 
nostrae tibi perveniet, notum sit qualiter prius quoque (?) ex causa 
auffugientis boieronis regis Transalpina«, ut praedictus (sic) 
ubique invenire poteris, intercipere et iterum ad curiam M" no-
strae mittere debeas, tibi cum chiaus nostro, nomine Alichaus, 
mandatum commisimus : iam quoque iterum regni Transalpinensi 
(sic) vaivoda ad curiam nostrani felicissimam significavit ut nunc 
quoque aliquos boiarones cum multa bona ad partes tuas ut aufu-
gerent et inpraedicto regno magna damna adhiberant (sic) ac an-
tea iste tegredatur (/sic) et malefactor Barbol, qualis antea cum 
fratre suo ad partes tuas aufugit, praedictus ad te cum magna 
praesentia pervenit, tu quoque sibi ad habitandum unum castellum 
dedisti ; quod multum nobis displicuit, tum intelleximus te illos 
sub tua iurisdictione accepisse. Quare cum praesentibus praecep-
tis nostris ad te mittimus istum Durmis Clielchi et tibi firmiterite-
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rum atque iterimi committimus, ut in continenti et festinanter 
nulla interposita mora ut invenire debeas aut invenire facias, si 
diligis capitimi (s ic) tuum, adtamen praedictos latrones sibi 
ipsis cum adunatis capere facialis, simul cum rebus depraedatis, 
ad nos cum bona custode (sic) cum Durniis Chelebi transmittere 
debeas, iussimus et si casus contigerit ut praedictum non possis 
vivimi mittere, tunc eius caput ad nos remittas, praecipiendo tibi 
quod exequi debeas, praestando integram fidem et obedientiam 
praecepto nostro tibi misso, cum signo solito nostrae excelsae 
curiae more apposito. E t si praedictum invenire et capere non 
feceris, postea nulla excusatio praevalet et postea cave, ne puni-
tio illius veniat in te, sicut scias. 

(Egykorú fordítás.) 

C C X X X I I . 

1548. m á r c z i u s k ö r ü 1. 

Mahumed dragoman Rustán basa megbízásából Fráter Györgynek bizonyos 
baraseli bojár ügyében. 

Reverende domine. Ex Andrea vestro accepi litteras ema-
natas ad excelsam curiam maximo imperatori nostro (sic) et eas 
eodem tabellario in Asia (sic) contuli ad excelsam curiam impe-
ratoris festinanter ingrediens (sic) ad bellum contra regem Per-
siarum, et ut in eis continebatur, supremo consiliario x) omnia 
exprimi, et omnibus auditis et intellectis in summum gudium 
(sic) se contulit pro retentio illius Barboli, adeo quod non ignarus 
tanti vestri servitii, pollicitus est notificare velie ad caesaream 
M tem maximi sultani Sulemani et agere ut, sua M t as recentem me-
móriám tenebit et beneficium erga vos remunerationis non defi-
ciet, ut ea semper meruit. Praeterea idem supremus consiliarius 
mihi allocutus est baec vel similia verba : Quare reverendus Frater 
Georgius non misit mihi aliquod subsidium pro isto bello ? et 
ego tali suo quaesito quid responsurus essem? nescius tacui. 
Dominus bassa nunc missurus est Cheivanum secretarium impera-
toris nostri ad vos cum litteris caesareae M t is in quibus satis 
gratuitus videtur de optimo officio et diligentia liabita per vos 
circa apprehensionem factam Barbuli latronis et malefactoris et 
signifìcamus maximam consolationem assumsisse supremus bassa 
noster (sic), deditque redditum seu tumarum ipsi pro parte 
remunerationis diligentiae et virtutis suae babitae in praedicto 
negotio tuo. Si decetero falcones missurus es, dominus bassa mihi 

*) Eustau basa, a kinek megbízásából irta e levelet Mahumet 
dragomán. 
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exposuit ut Reverentia Vestra mittat per praedictum Chievanum, 
vobis et bassae pegratum. 

Reverentiae Yestrae amicus 
Maliumet drágoman 

(Malvezzi es. residens által 1548. apr. 4-ke'n beküldött fordítás titk. 
írással.) 

C C X X X I I I . 
1548. j u l . 22. — K o l o s m o n o s t o r . 

Fráter György Ibrahim basának a várarii kereskedők lefoglalt árui ügyében. 

Illustrissime domine stb. 
Ego hactenus quoque vi quodammodo mercatores coegi, ut 

per ditionem potentissimi caesaris ambularent ut utilitas quae ex 
mercibus mercatorum in solutione tricesimarum fieri solet poten-
tissimo potius caesari quam aliis cederei. Nuper vero cum merca-
tores Yaradienses et alii qui prope Yaradinum sunt fideles poten-
tissimi imperatoris ex Germania cum rebus eorum descenderint, 
per praedones qui in arcibus Ferdinandi regis sunt, multi ex illis 
occisi sunt, rebusque eorum spoliati, multorumque ibi tum et 
parentes et fratres perierunt; res igitur mercatorum, quaea 
praedonibus remanserunt, primum Albam Regalem deinde Budam 
nuper tantum sunt delatae, pro quorum restitutione cum passae 
Budensi et tliefterdario tbesaurario potentissimi caesaris scrip-
sissem, responderunt res illas sine scitu illmae Dnis Y. se reddere 
non posse. Ne igitur fideles potentissimi caesaris supra mortem 
rebus quoque eorum privarentur, Dn e m Y. illmani rego diligenter, 
velit mandare per suas litteras passae Budensi et tliefterdario 
ut res mercatorum Yaradiensium et aliorum fidelium potentissimi 
caesaris restituere debeant ; quoniam si non restituerint credat 
I) t i0 Y. illma quod potentissimus imperátor unico tantum anno in 
suis proventibus in triplo plus damni accipiet, quam res istae 
mercatorum essent ; quia nemo deinceps per terram potentissimi 
imperatoris iter faci et ; qui nunc quoque mihi maledicuut, quod 
ego eos illue ire coegissem. Misi autem una cum mercatoribus 
hominem meum hunc Joannem Fekete ad Dn e m Y. illmam ipsis 
mercatoribus supplicatimi. Respiciat igitur rogo Dn c m Y. illmam